sebelum munculnya kerajaan Samudra Pasai. Ali Hasjmy

secara tegas mengatakan bahwa menurut sebuah naskah

tua tulisan tangah huruf Arab yang bernama Idhharul-

Haq, karangan Syekh Ishak Makaani al-Pasi, bahwa

kerajaan Islam pertama di Asia Tenggara berdiri pada hari

Selasa, tanggal 1 Muharram tahun 225 H (840 M) di

Peurelak (Aceh Timur sekarang) dan rajanya yang

pertama adalah Sultan Alaiddin Sayyid Maulana Abdul

Aziz Syah, dengan ibukota Negara Bandar Khalifah. 2

Memang jalur Selat Malaka sudah dilewati

pedagang-pedagang Arab jauh sebelum lahirnya agama

Islam. Setelah Jazirah Arab menjadi Islam maka mereka